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آخرین روز تعطیلات نوروزى، «ســیزده 
به در» است که با نام روز طبیعت نیز شناخته 
مى شــود در این روز کمتر کسى را مى توان 
پیدا کرد که در خانــه بماند و راهى طبیعت 
نشــود. اما براى این که درباره این روز بیشتر 
بدانید و بتوانید آن را کمى متفاوت تر از سال 

گذشته برگزار کنید، متن زیر را بخوانید.

نگاهى به تاریخ
در رابطه با ســیزده به در، بین بســیارى 
از افــراد اختلاف نظر وجــود دارد و برخى از 
قدیمى ها بر این باور بودند که «براى راندن 
نحســى این روز» باید حتما از خانه بیرون و 
به طبیعت رفت. ولى عده اى دیگر برخلاف 
گــروه اول، نظر دیگرى دارنــد و این روز را 
نحــس نمى دانند و بر ایــن باورند که هیچ 

روایت تاریخى قابل استنادى در رابطه با این 
باور وجود ندارد و ســیزده به در نه تنها نحس 
نیســت، بلکه روزى شــاد و همراه با جشن 
به حســاب مى آید که پایان نوروز را نشــان 
مى دهــد. حتى عده اى دیگــر بر این باورند 
که ایرانى ها در گذشــته هاى دور، 12 روز را 
به عنوان نماد 12 ماه سال، جشن مى گرفتند 
و روز ســیزدهم را فرخنده مى دانستند و به 

همین دلیل به باغ و صحرا مى رفتند.

روز خوراکى ها
ریشــه این روز هر چه که باشد، از گذشته 
تــا به امروز کارهاى مختلفــى در آن انجام 
مى شود. براى مثال، گره زدن سبزه و انداختن 
آن به جوى آب روان، از گذشته مرسوم بوده 
است. گرچه امروزه گفته مى شود که به جاى 
اســتفاده از حبوبات که ارزش غذایى دارد، 
از دانه هاى دیگرى براى سبزه باید استفاده 
شود. افراد از گذشته ســبزه را گره مى زدند 

و آرزو مى کردند و ســپس آن را به آب روان 
مى انداختند، با این باور که اگر گره ســبزه باز 
شود، بخت فرد هم باز خواهد شد یا آرزویش 
برآورده مى شــود. حتى برخى مادربزرگ ها 
زمانــى که نوه هاى دختر ایــن کار را انجام 
مى دادند، شعر مخصوصى هم مى خواندند: 
«سال دگر سیزده به در، خونه شوهر، بچه به 
بغــل». یکى دیگر از کارهایى که در این روز 
انجام مى شد و همچنان ادامه دارد، خوردن 
کاهو با ســکنجبین اســت.علاوه بر این، 
خوردن ســبزى پلو با ماهى، کوکو سبزى و 
آش رشــته بین مردم مرسوم است. البته در 
برخى از شــهرهاى ایران غذاهاى دیگرى 

را نیز براى این روز مى پزند.

گوشى ها را کنار بگذارید
سیزده به در، در واقع روز طبیعت و خانواده 
است و اگر افراد بتوانند گوشى هاى خود را در 
این روز کنار بگذارند و به شیوه هاى دیگرى 
خودشان را سرگرم کنند، حتما تجربه جدید 
و خوشــایندترى برایشان ایجاد خواهد شد. 
برگزارى مســابقه والیبال بیــن دو خانواده 
مى توانــد تجربه بســیار مهیجى باشــد به 
شــرط این که توپ تان در قابلمه آش کسى 
نرود! همچنین طناب کشــى خانوادگى هم 
جذابیت هاى خاص خــودش را دارد؛ البته 
در یک جاى صاف و هموار و بدون ســنگ 
باید این کار انجام شــود تا کســى در زمان 
زمین خوردن آســیب نبیند. استپ هوایى، 
وســطى و دست رشته (دســتش ده) نیز از 
بازى هاى گروهى مناســب این روز اســت 
و براى شهرنشــین هایى کــه مدت زیادى 
فعالیت بدنى نداشــته اند، حسابى مفرح به 

حساب مى آید.
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چرا در سیزدهم فروردین به طبیعت مى رویم؟

روزى براى به در شدن!
بهاره جلالوند

براى این که روز سیزدهم شاد و بدون 
حادثه باشد، باید به چند نکته مهم توجه 
کنید؛ اگر به طبیعت مى روید از جا به جایى 
ســنگ ها و چوب هایــى کــه روى هم 
انباشته شــده ، تا جاى ممکن خوددارى 
کنید، چون بسیارى از جانداران گزنده، در 
چنین جاهایى پنهان مى شوند. در دامنه 
کوه هــا و نزدیک به ارتفاعات، مســتقر 
نشــوید، چون این احتمال وجود دارد که 
خانواده هاى دیگرى به ارتفاعات بروند و 
سنگ از بالاى کوه به سمت دامنه بیفتد 
و باعث آســیب هاى جدى شود. استقرار 
در کنار رودخانه حتى در شرایطى که هوا 
خوب به نظر برسد، منطقى نیست، چون 
احتمال طغیان رودخانه به ویژه در فصل 
بهار زیاد اســت. از رفتن به مناطقى که 
عبور و مرور در آنها کم است و تلفن همراه 
نیــز آنتن دهى خوبى نــدارد، خوددارى 
کنید، به ویژه آن دسته از افرادى که قصد 
دارنــد در این روز به کوه بروند، باید حتما 
به صورت گروهــى و همراه با تیم هاى 
کوهنوردى ماهر، این کار را انجام بدهند. 
از شــنا کــردن در رودخانه ها، آبگیرها و 
دریا (مناطق جنوبى کشــور)، خوددارى 
کنید. بســیارى از نقــاط جنگلى خیس 
و لغزنده اســت، به همیــن دلیل از رفتن 
به قســمت هایى که تردد بــراى آنها در 
نظر گرفته نشــده است، خوددارى کنید. 
در صــورت افتادن از ارتفــاع و ضربه به 
سر، از تکان دادن مصدوم تا جاى ممکن 

خوددارى کنید و ســریعا بــا نیروهاى 
امــدادى، اورژانس (115) و هلال احمر 
(112)، تمــاس بگیرید. شــماره 112، 
بــدون آنتن دهى تلفن همــراه و حتى 
بدون سیمکارت نیز، قابلیت تماس دارد. 
از بســتن طناب براى درست کردن تاب 
بپرهیزیــد. انجام این کار مى تواند باعث 
آســیب به درخت و شکســتن شاخه و 
مصدومیت شود. تا جاى ممکن از روشن 
کــردن آتش در طبیعــت بپرهیزید و در 
صورت انجــام این کار، حتما از خاموش 
کردن آن اطمینــان حاصل کنید. فصل 
بهار، فصــل رویش انواع قــارچ، میوه 
و ســبزى هاى خودروســت. از آنجا که 
تشــخیص قارچ، میوه و سبزى خوراکى 
براى هر کســى مقدور نیست، از خوردن 
هــر نوع خوراکى در طبیعــت بپرهیزید 
چون در صورت مصرف اشــتباه و سمى 
بودن، خطرات جبران ناپذیرى شــما را 
تهدید خواهد کرد. از رفتن به مناطق بکر 
خوددارى کنید تا هم به طبیعت آســیب 
وارد نشود و هم این که با حیوانات درنده 
بومى هر منطقه، مواجه نشوید. فرزندان 
کوچک خــود را در طبیعــت به ویژه در 
مناطق جنگلــى، کنار مرداب ها، برکه و 
...، رها نکنید تا مشــکلى به وجود نیاید. 
در شرایطى که مسیرهاى داخل مناطق 
طبیعى را نمى شناســید، تنهایى و بدون 
راهنمــاى محلى، به این مناطق نروید تا 

در دل طبیعت گم نشوید.

کام تان را تلخ نکنید!

خانه آخر


